
  

 
 
 
 
 
 

Tento materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost v rámci projektu „Systémové zajištění sociálního začleňování“, registrační číslo projektu: 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_030/0000605 

 

 

 

Daňové exekuce ✔ 

nástroj obcí. 

 

 

 

Regionální centrum střed 

Lokální expertka na dluhovou oblast  

 

Bc. Petra Alžběta Baslová 

Petra-Alzbeta.Baslova@mmr.cz 

Tel.: 774 135 491  

  

 

 



2 
 

Daňová exekuce a možnosti využití 

pro obce 

Zákon nabízí obcím prostředky, které jim umožňují 

pohledávky dlužníků vymáhat jiným způsobem, než 

prostřednictvím soudního exekutora. Pohledávky (pokuty, 

dluhy na místních poplatcích, na nájmu atd.) mohou obce 

vymáhat samy prostřednictvím daňové exekuce.   

Dluhy pak nejsou navyšovány o další náklady soudního 

exekutora.  

Exekučnímu vymáhání by mělo předcházet využití všech 

ostatních nástrojů pro vymožení pohledávky, tzn. 

upomínky, spolupráce s odbory obce (např. sociální odbor, 

odbor sociálně právní ochrany dětí), a až poté přistoupit 

k zákonnému vymáhání pomocí exekučního titulu.  

Obec může vymáhat pohledávky sama skrze daňovou 

exekuci, případně může využít celní úřad (§ 106 správního 

řádu). Existuje také možnost uzavřít s jinými obcemi tzv. 

veřejnoprávní smlouvu za účelem výkonu rozhodnutí (tedy 

provedení exekuce) vlastními silami bez použití služeb 

soudního exekutora. 

Daňová exekuce 

Obecní úřad (či další orgány územně samosprávného 

celku) je správním orgánem, který vydává správní 

rozhodnutí na peněžité plnění. To znamená, že je i 

exekučním správní orgánem.  

Obec by měla v souladu se zákonem  (podle § 6 odst. 2 

správního řádu a podle § 5 odst. 3 a § 175 daňového řádu) 

postupovat tak, aby dotčené osoby co nejméně finančně 

zatížila a využila všechny možné prostředky k vymožení 

předtím, než přistoupí k vymáhání prostřednictvím 

soudního exekutora. §175 daňového řádu dále uvádí, že 

obec by měla zvolit způsob vymáhání nedoplatku tak, aby 

výše nákladů spojených s vymáháním nebyla ve zjevném 

nepoměru k výši nedoplatku. Dané tvrzení potvrzuje i 

judikatura soudů, například rozhodnutí Krajského soudu 

v Českých Budějovicích (č. j. 51 A 24/2017). 

Daňová exekuce v praxi 

Dlužník by měl být obcí nejdříve písemně vyrozuměn o výši 

dluhu. Souběžně obec uloží dlužníkovi povinnost zaplatit 

vzniklou pohledávku. Pokud dlužník ve stanovené lhůtě 

dluh neuhradí, může obec po uplynutí lhůty přistoupit 

k vymáhání prostřednictvím daňové exekuce. 

Obec pak může podle § 178, odst. 5 daňového řádu v rámci 

daňové exekuce vymáhat po dlužníkovi dluhy formou 

srážek ze mzdy, přikázáním pohledávky z účtu u 

poskytovatele platebních služeb, přikázáním jiné peněžité 

pohledávky, postižením majetkových práv či prodejem 

movitých nebo nemovitých věcí. 

Obecný postup a informace jsou dostupné ve správním 

řádu č. 500/2004 Sb., Hlava XI. Exekuce a v daňovém řádu 

č. 280/2009 Sb., Oddíl 1., Daňová exekuce. 

Porovnání nákladů v rámci exekučního 

řízení 

Při běžném vymáhání soudním exekutorem jsou minimální 

náklady exekuce ve výši 6.655 Kč, výši odměny stanovuje 

vyhláška č. 330/2001 Sb. Částky jsou v praxi ale 

mnohonásobně vyšší. 

Při daňové exekuci jsou minimální náklady ve výši 500 Kč, 

výši odměny stanovuje daňový řád č. 280/2009 Sb. §182 – 

§184 (2% z vymáhané částky, min. 500 maximálně 

500.000). 

Shrnutí na závěr 

Pokud je to možné, je vhodné využívat všechny nástroje 

pro vymožení pohledávky obcí, než dojde na vymáhání 

exekucí. I pak je vhodnější použít pro vymožení daňovou 

exekuci a nenavyšovat dlužnou částku o další náklady 

soudního exekutora. 

Příklady obcí 

Ve spolupracujících obcích, například ve Vítkově, Krnově či 

Osoblaze, jsou převážně využívány daňové exekuce, 

nejvíce v souvislosti s vymáháním správních poplatků.  

Statutární město Ostrava upřednostňuje vymáhání svých 

pohledávek skrze daňové exekuce, kdy se jim tento postup 

osvědčil. Na soudní exekutory se obrací až v krajním 

případě, a to pokud se jedná o pohledávky vyšších částek 

nebo se jim dluhy dlouhodobě nedaří vymoci. 

Obce hodnotí daný způsob jako efektivní a účinný.  

Zdroje: 

▪ Správní řád č. 500/2004 Sb. 

▪ Daňový řád č. 280/2009 Sb. 

▪ https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Let

aky/Danova-exekuce.pdf 

▪ https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-

system-cr/postup-v-danovem-rizeni/vymahani 

https://www.ceska-justice.cz/2018/10/obce-maji-

vymahat-pohledavky-samy-a-nezvysovat-dluhy-o-naklady-

na-advokaty-a-exekutory/ 

§ 

§ 

https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Letaky/Danova-exekuce.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Letaky/Danova-exekuce.pdf
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/vymahani
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/postup-v-danovem-rizeni/vymahani
https://www.ceska-justice.cz/2018/10/obce-maji-vymahat-pohledavky-samy-a-nezvysovat-dluhy-o-naklady-na-advokaty-a-exekutory/
https://www.ceska-justice.cz/2018/10/obce-maji-vymahat-pohledavky-samy-a-nezvysovat-dluhy-o-naklady-na-advokaty-a-exekutory/
https://www.ceska-justice.cz/2018/10/obce-maji-vymahat-pohledavky-samy-a-nezvysovat-dluhy-o-naklady-na-advokaty-a-exekutory/

